

2016

ECONOMICS

[ Honours ]

PAPER – VI

Full Marks : 90

Time : 4 hours

*The figures in the right hand margin indicate marks*

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable*

*Illustrate the answers wherever necessary*

[ FIRST HALF ]

GROUP – A

Answer any two questions :  $9 \times 2$

1. State the assumptions of 'Heckscher-Ohlin' theory of international trade and analyse the pattern of trade in this model.  $3 + 6$

2. Define 'community indifference curve' and state its properties. Derive 'offer curve' in a two country two commodity model. 3 + 6
  
3. What is 'International Monetary Fund (IMF)' ? Describe the functions of IMF with special reference to the role in solving the problem of deficit in balance of payments. 2 + 7
  
4. 'Balance of payments always balances' – Explain the statement. 9

**GROUP – B**

Answer any **three** questions : 6 × 3

5. Critically discuss the Ricardian theory of comparative advantage. 6
  
6. State and prove the factor-price equalisation theorem. 6
  
7. What is World Trade Organisation (WTO) ? Critically discuss the role of WTO in promoting trade between countries. 6

8. What is Leontief Paradox ? Briefly mention different explanations to the Leontief paradox. 6
9. State and prove the Marshall-Lerner condition. 2 + 4
10. Explain the concept of factor-intensity several. 6

GROUP – C

Answer any **three** questions : 3 × 3 .

11. Distinguish between depreciation and devaluation of currency. 3
12. Briefly describe the gains from international trade. 3
13. Distinguish between fixed exchange rate and flexible exchange rate. 3
14. What is 'International Gold Standard' ? 3
15. What is 'J' curve ? 3
16. What do you mean by 'non-tariff' barriers to international trade ? 3

[ SECOND HALF ]

GROUP – A

Answer any two questions :  $9 \times 2$

17. Discuss the 'ability to pay principle' of taxation and point out its limitations. 9
18. Distinguish between direct tax and indirect tax. Describe the advantages and disadvantages of indirect tax. 9
19. Examine the effect of income tax on savings and work effort. 9
20. What is govt. expenditure multiplier? How does it differ from the balanced budget multiplier? Comment on the value of the balanced budget multiplier. 9

GROUP – B

Answer any three questions :  $6 \times 3$

21. Critically discuss the benefit principle of taxation. 6

22. Briefly discuss the advantages and disadvantages of public debt compared to taxation as source of collecting financial resources of the government. 6
23. Distinguish between burden of internal debt and external debt. 6
24. Examine the role of demand and supply elasticities in the distribution of tax burden between buyers and sellers. 6
25. Explain the features of public goods. 6
26. What are the major features of a good tax system? 6

**GROUP - C**

**Answer any three questions : 3 × 3**

27. State the conditions of optimum allocation of resources between private goods and public goods. 3
28. What do you mean by incidence of taxation? 3

29. Distinguish between 'value added tax (VAT)',  
excise duty and sales tax. 3
30. Differentiate between revenue account and  
capital account of government budget. 3
31. What do you understand by 'deficit financing'? 3
32. What is excess burden of taxation? 3

## বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

[ প্রথম অর্ধাংশ ]

বিভাগ—ক

যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৯ × ২

- ১। 'Heckscher-Ohlin'-এর আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সম্পর্কিত  
তত্ত্বের অনুমানগুলি বিবৃত কর এবং এই তত্ত্বের আন্তর্জাতিক  
বাণিজ্যের প্রকৃতি বিশ্লেষণ কর ।

৩+৬

- ২। সামাজিক নিরপেক্ষ রেখার সংজ্ঞা দাও এবং এর বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ কর। দুই দেশ এবং দুই দ্রব্যযুক্ত বাণিজ্য মডেলে 'offer রেখা' নির্ণয় কর। ৩+৬
- ৩। আন্তর্জাতিক অর্থভাণ্ডার (IMF) কি? লেনদেন উদ্ধৃতের ঘাটতির সমস্যার সমাধানে বিশেষ ভূমিকা সহ IMF এর কার্যাবলী বর্ণনা কর। ৩+৬
- ৪। 'লেনদেন উদ্ধৃতে সর্বদা সমতা থাকে'—উক্তিটি ব্যাখ্যা কর। ৯

### বিভাগ—খ

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৬ × ৩

- ৫। Ricardo-র তুলনামূলক সুবিধা তত্ত্বটি (Comparative advantage theory) সমালোচনাপূর্বক ব্যাখ্যা কর। ৬
- ৬। উৎপাদনের উপকরণের দাম সমতা তত্ত্বটি (Factor-price equalisation theorem) বিবৃত কর ও প্রমাণ কর। ৬
- ৭। বিশ্ব বাণিজ্য সংস্থা (WTO) কি? আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের প্রসারণকল্পে WTO-র ভূমিকা সমালোচনাপূর্বক আলোচনা কর। ৬
- ৮। Leontief বৈপরিত্য (Leontief paradox) কি? Leontief Paradox এর কারণ সম্পর্কে ব্যাখ্যাগুলি সংক্ষেপে বিবৃত কর। ৬

- ৯। Marshall-Lerner- শর্তটি উপস্থাপন ও প্রমাণ কর। ২+৪  
 ১০। উপাদান নিবিড়তার বৈপরিত্যের ধারণাটি ব্যাখ্যা কর। ৬

### বিভাগ—গ

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৩ × ৩

- ১১। মুদ্রার Depreciation এবং Devaluation এর মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর। ৬  
 ১২। আন্তর্জাতিক বাণিজ্য হতে প্রাপ্ত সুবিধাগুলি সংক্ষেপে বর্ণনা কর। ৬  
 ১৩। স্থির ও পরিবর্তনশীল বিনিময় হারের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর। ৬  
 ১৪। আন্তর্জাতিক স্বর্ণমান কি? ৬  
 ১৫। 'J'- রেখাটি কি? ৬  
 ১৬। আন্তর্জাতিক বাণিজ্য অ-শুষ্ক বাধা বলতে কি বোঝ? ৬

[ দ্বিতীয় অর্ধাংশ ]

### বিভাগ—ক

যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৯ × ২



- ১৭। কর আরোপের ক্ষেত্রে 'কর প্রদানের সামর্থ্য নীতি' সম্পর্কে আলোচনা কর এবং এই নীতির সীমাবদ্ধতাগুলি উল্লেখ কর । ৯
- ১৮। প্রত্যক্ষ কর ও পরোক্ষ করের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর । পরোক্ষ করের সুবিধা ও অসুবিধাগুলি বর্ণনা কর । ৯
- ১৯। সঞ্চয় ও কর্মোদ্যোগের উপর আয়করের প্রভাব বিচার কর । ৯
- ২০। সরকারী ব্যয়গুণক কি ? এটি কিভাবে Balance Budget Multiplier-এর থেকে আলাদা ? Balance Budget Multiplier-এর মান সম্পর্কে মন্তব্য কর । ৯

### বিভাগ—খ

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৬ × ৩

- ২১। কর আরোপের ক্ষেত্রে প্রাপ্ত সুবিধা নীতি সমালোচনাপূর্বক আলোচনা কর । ৬
- ২২। সরকারের আর্থিক সম্পদ সংগ্রহের সূত্র হিসাবে সরকারী ঋণ এবং কর রাজস্বের তুলনামূলক সুবিধা ও অসুবিধাগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর । ৬
- ২৩। আভ্যন্তরীণ ও বাহ্যিক ঋণের ভারের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর । ৬

- ২৪। ক্রেতা ও বিক্রেতার মধ্যে করের বোঝা বণ্টনের ক্ষেত্রে  
চাহিদা ও যোগানের স্থিতিস্থাপকতার ভূমিকা মূল্যায়ন কর । ৬
- ২৫। সরকারী দ্রব্যের বৈশিষ্ট্যগুলি ব্যাখ্যা কর । ৬
- ২৬। আদর্শ কর ব্যবস্থার মুখ্য বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি ? ৬

বিভাগ—গ

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৩ × ৩

- ২৭। সরকারী ও বেসরকারী দ্রব্য উৎপাদনে সম্পদের কাম্য বণ্টনের  
শর্তাবলীগুলি লেখ । ৩
- ২৮। করপাত বলতে কি বোঝ ? ৩
- ২৯। মূল্যযুক্ত কর, উৎপাদন শুল্ক ও বিক্রয় কর এর মধ্যে পার্থক্য  
নিরূপণ কর । ৩
- ৩০। সরকারের বাজেটের রাজস্ব খাত ও মূলধনী খাতের মধ্যে  
পার্থক্য নিরূপণ কর । ৩
- ৩১। ঘাটতি ব্যয় বলতে কি বোঝ ? ৩
- ৩২। করের অতিরিক্ত বোঝা কাকে বলে ? ৩